
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022000243

243

Nº 36, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 12-2020 - SMS
O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna

público que estará protelando o recebimento das propostas até às 16 horas (horário de
Brasília) do dia 28 de fevereiro de 2020 para a promoção de DISPENSA DE LICITAÇ ÃO,
destinada ao fornecimento de medicamentos. As propostas deverão ser encaminhadas à
Central de Licitações - CENLIC, por meio do endereço eletrônico (cenlic@caxias.rs.gov.br) ou
entregue no seguinte endereço Rua Alfredo Chaves, n.º 1.333, Bairro Exposição, CEP 95.020-
460, Centro Administrativo Municipal "Vinícius Ribeiro Lisboa", em Caxias do Sul, RS. O Termo
de Referência está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br,
no link Central de Licitações. Maiores informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 19 de fevereiro de 2020.
VALÉRIA WORMANN

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 7/2020

A Prefeita Municipal de Fortaleza dos Valos/RS - Márcia Rossatto Fredi torna
público que realizará no dia 06 de março de 2020, às 10h, na sede da Prefeitura Municipal,
sessão pública para o recebimento de propostas e documentação referente à licitação na
modalidade de Pregão Presencial no 007/2020, para a aquisição de uma retroescavadeira,
4X4, de fabricação nacional, nova, com recursos oriundos da União Federal, através do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e contrapartida do Município. Cópia
do Edital, e seus anexos, poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua
Rubert, no 900, ou através do site: www.pmfv.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone (0xx) 55-3328-1133 ou pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br. Horário
de expediente da Prefeitura: das 7h45min às 12h e das 13h30mi às 17h15min.

MÁRCIA ROSSATTO FREDI

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO DOS LOUREIROS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2020

Licitação: Pregao Presencial nº 002/2020. Objeto: Aquisição Aquisição de Gêneros
Alimentícios Para A Merenda Escolar, Primeiro Semestre da Secretaria de Educação.
Empresa Vencedora: Tiago Loureiro de Melo - CNPJ 11.519.494/0001-31, R$ 50.834,05.

Gramado dos Loureiros-RS, 18 de fevereiro de 2020.
OSMAR JOSÉ ZIM

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de
Licitação nº 004/2020, na modalidade Tomada de Preços, objetivando a contratação de
empresa com responsável técnico e ART ou RRT, para execução dos serviços necessários
para concluir a obra da Quadra Escolar Coberta na EMEF Inácio de Quadros oriundo do
Termo de Compromisso PAC 208864/2014 do FNDE, conforme projetos e especificações
constantes nos Projetos Básicos e Anexos - com abertura da sessão pública de recebimento
de documentação e propostas às 14h00min do dia 11/03/2020, no Auditório da Prefeitura
Municipal de Guaíba. O Edital está disponível no site www.guaiba.rs.gov.br. Maiores
informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

À COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL Nº 42/2020, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/AULA PARA REALIZAÇÃO DE DIVERSAS OFICINAS
RELATIVAS AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E AO SERVIÇO
DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS (PAEFI). A sessão
pública para recebimento dos envelopes referentes à documentação e propostas será no
dia 09 de março de 2020, às 09 horas, na Secretaria Municipal da Administração - Setor de
Licitações - sita junto ao prédio da Prefeitura Municipal, na Av. Silvio Sanson, 1135. Mais
informações, edital e documentação pertinente poderão ser obtidas no endereço acima,
pelo fone (54) 3443-5717 ou através do site www.guapore.rs.gov.br.

ADALBERTO JOÃO BASTIAN.
Prefeito

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL Nº 47/2020, para AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO, 0 (ZERO) QUILOMETRO, TIPO
VAN PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
TRANSPORTE DE PESSOAS (PACIENTES) PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS, EXAMES E
PROCEDIMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE) - COM RECURSOS
PARA AQUISIÇÃO DE BENS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E RECURSOS ALIENAÇÃO
PATRIMÔNIO DA SAÚDE. A sessão pública para recebimento dos envelopes referentes à
documentação e propostas será no dia 12 de março de 2020, às 14 horas, na Secretaria
Municipal da Administração - Setor de Licitações - sita junto ao prédio da Prefeitura
Municipal, na Av. Silvio Sanson, 1135. Mais informações, edital e documentação pertinente
poderão ser obtidas no endereço acima, pelo fone (54) 3443-5717 ou através do site
www.guapore.rs.gov.br.

VALDIR CARLOS FABRIS
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ/RS, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO N° 48/2020, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA
MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO DESENVOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE, COM RECURSOS ORIUNDOS DA PROPOSTA Nº 17122609153-32-FNS AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E RECURSO ALIENAÇÃO DE PATRIMÔNIO DA SAÚDE. As
propostas deverão ser enviadas até o horário de início da sessão pública que será realizada

no dia 12 de março de 2020, às 09 horas pelo site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. O
Edital e demais documentos pertinentes estarão à disposição no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Guaporé, na Av. Silvio Sanson, 1135, no horário de expediente, no
www.pregaoonlinebanrisul.com.br e no site www.guapore.rs.gov.br. Mais informações pelo
fone (54) 3443-5717.

VALDIR CARLOS FABRIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato de Financiamento Nº 0526886-58. Tomador:
Município de Ibirapuitã. Agente Financeiro: Caixa Econômica Federal. Objeto: Fazer constar
que o presente instrumento tem por objetivo alterar o Anexo I - Detalhamento
Projetos/Ações e o Anexo II - Cronograma de Desembolso do Contrato de Financiamento
nº 0529768-87/2019, de 26/06/2019 firmado entre as partes supracitadas. Assinatura:
19/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2020

O Prefeito Municipal de Ilópolis-RS, comunica aos interessados que se encontra
aberta Licitação Pública na modalidade Pregão Presencial n° 006/2020, versando sobre a
Reforma do Banheiros EMAFA, contendo as especificações fixadas no Edital. As propostas
serão abertas no dia 10/03/20, às 15:00 horas. Também comunica aos interessados que se
encontra aberta Licitação Pública na modalidade Pregão Presencial n° 005/2020, versando
sobre a Reforma do Telhado EMEI Criança Feliz, contendo as especificações fixadas no
Edital. As propostas serão abertas no dia 05/03/20, às 10:00 horas. Demais informações e
cópia do presente edital e seus anexos poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Ilópolis em horário de expediente, pelo fone 51-3774-1322, e-mail financas@ilopolis-
rs.com.br e site www.ilopolis-rs.com.br, no link "Diário Oficial" e na aba das licitações.

Ilópolis-MG, 12 de fevereiro de 2020.
FERNANDO DAPONT

Prefeito
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020

O Prefeito Municipal de Itapuca/RS TORNA PÚBLICO que se encontra aberta a
Licitação na modalidade de Pregão Presencial, que tem por objetivo a Aquisição de Uma Pá
Carregadeira. As propostas e documentos deverão ser apresentados até as 14h do dia 10
de março de 2020. Edital e seus anexos poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal, pelo
telefone (51)3613-3058, no site www.itapuca.rs.gov.br/licitacoes ou no e-mail
compras@itapuca.rs.gov.br.

Itapuca-RS, 19 de fevereiro de 2020.
MARCOS JOSÉ SCORSATTO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REUTER

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 30/2020

Contratante: Município de Morro Reuter. Contratado: Lippel Engenharia e Equipamentos
Eireli. Licitação: Pregão Presencial nº 005/2020. Objeto: Aquisição de triturador de galhos
para o município. Valor: R$ 170.500,00. Vigência: 01 ano, ou enquanto durar a garantia dos
produtos, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado conforme o disposto
no art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 14/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BASSANO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 11/2020 - Processo de Licitação nº 02/2020 - Pregão Presencial
nº 02/2020 - Contratada: FOCHESATTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO TIPO PICK-UP (REC. EMENDA PARLAMENTAR PROPOSTA Nº 12153.799000/1190-
01) PARA A SEC. MUN. DA SAÚDE. Valor: R$ 142.000,00. Fund. Legal Lei Federal nº
8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISOS DE ALTERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa:

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

Fica retificada a Tomada de preços para contratação de empresa para execução
de macrodrenagem pluvial para o Município de Novo Hamburgo, e a data de abertura será
no dia 09/03/2020 às 14:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

Fica retificada a Tomada de preços para execução de pavimentação, drenagem
pluvial, sinalização de trânsito e escadaria para o Município de Novo Hamburgo, e a data
de abertura será no dia 10/03/2020 às 14:00 horas.

Os editais e as retificações estarão disponíveis no site:
editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Novo Hamburgo-RS, 18 de fevereiro de 2020.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa:

PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2020

Fica retificado o Pregão Presencial para aquisição de passagens aéreas para o
Município de Novo Hamburgo, com data de abertura para o dia 12/03/2020 às 14h.

O edital estará disponível no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo
para retirada.

Novo Hamburgo-RS, 19 de fevereiro de 2020.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-20T01:32:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




